
Bijlage 4

Vragen uit de raadscommissie AZ van 12 mei jl.

1. Wat zijn de voorwaarden die het COA aan een satellietlocatie stelt?

Voor een satellietlocatie hanteert het COA een aantal criteria:

- Bestaand vastgoed binnen een straal van max.10 km t.o.v. bestaande azc;

- Capaciteit satelliet minimaal 200 maximaal 300;

- Inzetbaarheid locatie maximaal 5 jaar;

- Operationeel in 3 tot 4 maanden.


2. Kan Uden een satellietlocatie van Grave worden?

Gelet op de afstanden zou het ontwikkelen van een satellietlocatie in Uden met de hoofdlocatie te Grave de enige optie kunnen zijn, tenzij zich in regionaal verband een AZC aan zou gaan dienen dat binnen tien kilometer als hoofdvestiging zou kunnen dienen. Op basis van de bij het COA op dit moment beschikbare info en criteria, voldoet Grave niet aan de genoemde criteria. Ook hier is echter sprake van maatwerk. Wanneer gekozen zou worden voor een satellietlocatie moet daarover met COA in gesprek gegaan worden, zonder overigens een garantie te geven op de kans van slagen omdat het een afweging is van allerlei factoren, die de leefbaarheid van de bewoners en de omwonenden betreffen.


3. Is variant 2 realiseerbaar?

In sommige gevallen beschouwt het COA een satelliet een uitstekende optie. Veelal betreft het hier dan een direct of zeer snel inzetbare bestaand gebouw dat voor een relatief korte periode capaciteit genereert, steunend op de voorzieningen van een nabije hoofdlocatie. Dit is op dit moment in Uden niet het geval.

Wanneer in Uden niet vanuit bestaand vastgoed, maar vanuit een nieuwe locatie, zogenaamd “greenfield”, een satellietlocatie ontwikkeld zou worden, duurt de realisatie langer en is langere inzetbaarheid nodig voor een businesscase. Het ontwikkelen van een opvanglocatie op een braakliggend terrein kent een minimale doorlooptijd van 9 maanden en heeft een langere inzetbaarheid nodig om dit financieel sluitend te krijgen.


4. Kunnen we een maximum instellen?

Het maximum voor een satellietlocatie is 300. Zie hiervoor antwoord op vraag 1.


5. Wat zijn de plussen en minnen van variant 2?


Faciliteiten/voorzieningen Hoofdlocatie Satellietlocatie


Aantal vluchtelingen Minimaal 300 200 - 300

Ondersteunende diensten COA

- Programmabegeleider

- Woonbegeleider

- Huismeester

- Locatiemanager

- Casemanager

- Managementassistent

24 uur per dag, 7 dagen per

week

Maatwerk/op afroep

Beveiliging (veilige omgeving) Aanwezig Aanwezig Wooneenheden met slaapkamers, gedeelde woonkamer, keuken en sanitaire voorzieningen

Aanwezig

Bewoners zorgen zelf voor hun levensbehoeften (zelf koken)

Aanwezig

Bewoners zorgen zelf voor hun levensbehoeften (zelf koken)

Kantoren voor Aanwezig Niet aanwezig, aangewezen op diensten/faciliteiten hoofdvestiging Spreekkamers (moeten voldoen aan eisen)

Aanwezig Niet aanwezig

Reisafstand Niet van toepassing 15 minuten en een OV-mogelijkheid in de directe nabijheid van de satelliet en de hoofdvestiging.

Ketenpartners zoals GCA

(gezondheidscentrum

Asielzoeker) voor huisartsenhulp, (medische) inloopspreekuren, GGD, Vluchtelingenwerk en de Dienst Terugkeer en Vertrek.

Aanwezig Niet aanwezig Buitensport mogelijkheden Aanwezig Niet op voorhand aanwezig/maatwerk

Ruimte voor sociale activiteiten Aanwezig Niet op voorhand aanwezig/maatwerk

Kinderspeelplaatsen Aanwezig Niet op voorhand aanwezig/maatwerk

Onderwijs

Basisonderwijs: kinderen zijn na een verblijf in Nederland van 3 maanden leerplichtig

Internationale schakelklas voor kinderen tussen 12 en 18 jaar.

Op hoofdvestiging of in de omgeving.

Aangewezen op hoofdvestiging of in de omgeving.

Crèches Aanwezigheid is mogelijk Niet aanwezig

Dagbesteding Aanwezig Aangewezen op hoofdvestiging.

Op een satellietlocatie kunnen

bewoners wel meewerken aan

terreinonderhoud en

schoonhouden van

gemeenschappelijke ruimtes en

dergelijke.

Parkeergelegenheid Aanwezig Maatwerk

Klachten/vragen omwonenden Aanwezig Aanwezig, maar niet 24 uur per dag, 7 dagen per week


Aanvullende informatie

Naast een stukje dagelijkse begeleiding biedt de programmabegeleider de bewoners tal van (voorlichtings)programma’s aan, zoals trainingen en begeleiding bij de inburgering. De woonbegeleider is belast met de dagelijkse begeleiding. Dat kan heel divers zijn, bijvoorbeeld het inhuizen van nieuwe bewoners, het voeren van begeleidingsgesprekken, het corrigeren van de bewoners etc. De huismeester zorgt voor de technische zaken, zoals reparaties en onderhoud. De casemanager houdt zich voornamelijk bezig met terugkeertrajecten met bewoners die uitgeprocedeerd zijn.


6. Wat is het verschil tussen een satellietlocatie en AZC?

Zie vraag 5.


7. Hoe hard is de voorwaarde van het COA dat een satellietlocatie alleen gerealiseerd kan worden als er binnen 10 kilometer een AZC is?

Zie daarvoor antwoord van vraag 2.

